
 

 

 

 

 

11 октября 2022 года г. Красноярск

 

Заместитель руководителя Красноярского УФАС России , рассмотрев дело №
024/04/9.21-501/2022 о совершении публичным акционерным обществом «Россети
Сибирь» (660021, г. Красноярск, ул. Бограда, 144А; ИНН/ ОГРН 2460069527/
1052460054327) (далее – ПАО «Россети Сибирь») административного
правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 9.21 КоАП, установила
следующее.

В адрес Красноярского УФАС России поступило заявление гражданина Кузнецова
(вх. № 543 от 17.01.2022) на действия ПАО «Россети Сибирь», выразившиеся в
несоблюдении порядка рассмотрения заявок на технологическое присоединение
жилого дома, расположенного по адресу: Красноярский край, город Красноярск,
ул. Подъемная, земельный участок 12а/1248, к.н. земельного участка
24:50:0700415:384.

Определением от 16.02.2022 возбуждено дело № 024/04/9.21-501/2022 об
административном правонарушении, принято решение о проведении
административного расследования, Кузнецов С.В. привлечен в качестве
потерпевшего. Определением от 16.03.2022 срок проведения административного
расследования продлен до 16.04.2022.

По результатам проведенного административного расследования 07.06.2022 в
отсутствие надлежащим образом уведомленного законного представителя,
защитника ПАО «Россети Сибирь».

Постановлением № 024/04/9.21-501/2022 от 11.10.2022 ПАО «Россети Сибирь»
привлечено к административной ответственности по части 2 статьи 9.21 КоАП по
факту несоблюдения порядка рассмотрения заявок гражданина Кузнецова С.В. на
технологическое присоединение (№ 2993263 от 20.10.2021, № 3023017 от 25.10.2021,
№ 3227717 от 22.11.2021).

В ходе рассмотрения дела № 024/04/9.21-501/2022 не установлено правовых
оснований для нарушения порядка рассмотрения заявки потерпевшего на
технологическое присоединение Объекта.

В ходе рассмотрения дела №024/04/9.21-501/2022 установлено, что причиной
совершения административного правонарушения явилось неверное применение
должностными лицами сетевой организации норм Правил технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической
энергии, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от



27.12.2004 № 861 (далее – Правила), при рассмотрении заявок потерпевшего на
технологическое присоединение Объекта к электрическим сетям.

В целях устранения причин и условий, способствовавших совершению
административного правонарушения, руководствуясь статьей 29.13 КоАП,

 

ОБЯЗЫВАЮ:

 

1. Законному представителю ПАО «Россети Сибирь» принять меры по
соблюдению Правил при рассмотрении заявки гражданина Кузнецова С.В. №
3227717 от 22.11.2021 на технологическое присоединение Объекта к
электрическим сетям путем повторного рассмотрения заявки в соответствии
с нормами, действующими на момент ее поступления в сетевую организацию,
учитывая выводы антимонопольного органа о неправомерности действий
ПАО «Россети Сибирь».

2. Информацию об исполнении представления и принятых мерах направить в
срок, не превышающий одного месяца со дня получения представления, в
Красноярское УФАС России по адресу: 660017, г. Красноярск, ул. Мира. 81д.

 

Примечание:

В соответствии со статьей 19.6, пунктом 62 части 2 статьи 28.3 КоАП, в случае
неприятия по представлению органа (должностного лица), рассмотревшего дело
об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий,
способствовавших совершению административного правонарушения,
должностное лицо может быть привлечено к административной ответственности.

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 



 

 


